
1 
 

Comuna Icoana 
Judetul Olt 
  

 
HOTĂRÂRE  

 
privind instituirea taxei speciale de salubrizare în COMUNA ICOANA și 

aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de 
salubrizare 

 
 
 
Consiliul Local al comumei Icoana; 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare nr. 5/04.02.2022 si referatul de aprobare nr. 

264/04.02.2022  întocmite de d-na primar Ancuța Gabriela 
- Adresa nr. 2622/09.12.2021 transmisa de ADI OLT ECO 
- Raportul compartimentului de specialitate financiar-contabil nr. 

265/04.02.2022 
- Prevederile art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12) și (15), art. 42 alin. (1) lit. c) 

din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 25 lit. a) și 
art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr. 101/2006 a serviciului 
de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- art. 22 și art. 60 din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 92/2021 privind 
regimul deșeurilor, 

- prevederile art. 454 lit. g) și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată. 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 5/11.02.2022 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. 

n), alin. (14), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c), și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă instituirea taxei speciale de salubrizare, care se datorează de către toți 
utilizatorii casnici, respectiv utilizatorii non-casnici din COMUNA ICOANA. 

Art.2.(1) Se aprobă cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2022, astfel: 
a) 3,56 lei/lună/ persoană, pentru utilizatorii casnici; 



2 
 

 b)    0,6 lei/kg, pentru utilizatorii non-casnici. 
      (2) Cuantumul taxei speciale de salubrizare cuprinde contribuția la economia 

circulară. 
Art.3.Se aprobă Regulamentul privind instituirea și administrarea taxei speciale de 

salubrizare, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Prezenta hotărâre produce efecte, începând cu data prestării efective a activităților 

serviciului de salubrizare în COMUNA ICOANA 
Art.5. La data intrării in vigoare a prezentei hotărârii încetează aplicabilitatea Hotărârii 

Consiliului Local Icoana nr.36/28.11.2018.  
Art. 6.Se acorda mandat special reprezentantului COMUNEI ICOANA, membru în 

Adunarea Generala a ADI "OLT ECO" sa voteze adoptarea Hotărârii Adunării 
Generale ADI de aprobare a taxelor prevăzute la art. 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 7.Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 
COMUNEI ICOANA și pe site-ul wwwprimariaicoana.ro, și se comunică 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLTECO, în vederea aducerii la 
îndeplinire compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Comunei 
Icoana și Instituția Prefectului – Județul Olt. 

 
 
 

       Preşedinte,                                                                                                                          

                    Mihai Nelu 

                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                                    Secretar general, 

                                                                                                                             Nicolaita Viorel                     

                                                                                                   

 

    

                                                                                ICOANA 

                               Nr. 5 din 11.02.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   de 11 
consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 

 



3 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 5/11.02.2022 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

 □ simplă  x absolută □ calificată 
11/02/2022  

2 Comunicarea către primar 17/02/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului 17/02/2022  

4 Aducerea la cunoștința publică 17/02/2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  

caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

17/02/2022 
 

 

 

 
 
   


